

Medlemmerne af Folketingets Europaudvalg
og deres stedfortrædere

Bilag	Journalnummer		
1	400.C.2-0	EUK	5. september 2005

Orientering om forslag i hastende skriftlig rådsprocedure

Til underretning for Folketingets Europaudvalg vedlægges notat om forslag til rådsbeslutning om forslag til på vegne af Fællesskabet og dets medlemslande til at ændre anneks I – III i 1998 protokollen til 1979 konventionen om grænseoverskridende luftforurening af persistente organiske miljøgifte og til anneks A - C til Stockholmkonventionen om persistente organiske miljøgifte (POP).

Sagen vil blive behandlet i en skriftlig rådsprocedure, som formandskabet vil sætte i værk i begyndelsen af september.

Regeringen agter at tilslutte sig Kommissionens forslag.

MILJØministeriet
31. august 2005
EUK
J. nr. D 017-0052

Asa/EUK

NOTAT TIL FOLKETINGETS EUROPAUDVALG

Forslag til rådsbeslutning om forslag til på vegne af Fællesskabet og dets medlemslande til at ændre annekts I – III i 1998 protokollen til 1979 konventionen om grænseoverskridende luftforurening af persistente organiske miljøgifte og til annekts A-C til Stockholmkonventionen om persistente organiske miljøgifte (POP)

Kommissionen fremlagde 4. august forslag til rådsbeslutning om at bemyndige Kommissionen til på Fællesskabets og medlemsstaternes vegne at fremsætte forslag om optage fem nye POP-stoffer på annekts I-III i LRTAP-protokollen samt at foreslå ni nye stoffer optaget på annekts A-C i Stockholmkonventionen om POP-stoffer. Kommissionen forslag er senere afløst af et forslag fra det britiske formandskab som kun indeholder bemyndigelse til Kommissionen til at foreslå optagelse af POP-stoffer til LRTAP-protokollen.

Forslaget indebærer endvidere, at Kommissionen på Fællesskabets og medlemsstaternes vegne foreslås stoffet PFOS optaget under protokollen, så snart Kommissionen internt i EU har fremsat forslag om begrænsning af markedsføring og anvendelse af dette stof under direktiv 76/769/EF.

Samtlige lande har i forhandlingerne støttet Kommissionens forslag til rådsbeslutning. Sagen vil blive behandlet i en skriftlig rådsprocedure, som formandskabet vil sætte i værk i begyndelsen af september.

Regeringen agter at tilslutte sig Kommissionens forslag.

MILJØstyrelsen
Industri&Transport/Kemikalier

31. august 2005

UT/KC

H/asa
Miljøministeriet, EU-K

AKTUELT NOTAT

Forslag til rådsbeslutning om forslag til på vegne af Fællesskabet og dets medlemslande til at ændre annekts I – III i 1998 protokollen til 1979 konventionen om grænseoverskridende luftforurening af persistente organiske miljøgifte og til annekts A - C til Stockholmkonventionen om persistente organiske miljøgifte (POP).

KOM(2004) 537 endelig / Dok. 11386, ENV 336.

Resume

Beslutningsforslaget bemyndiger Kommissionen til at foreslå optagelse af fem nye POP'er i annekterne I – III til LRTAP-protokollen samt til at foreslå optagelse af ni nye POP'er i annekterne A – C i Stockholmkonventionen om POP-stoffer.

Kommissionens beslutningsforslag er afløst af et forslag fra Formandskabet, som omfatter –bemyndigelse af Kommissionen til sammen med medlemsstater der er parter til Protokollen af foreslå optagelse af stoffer til LRTAP-protokollen.

1. Status

Kommissionen sendte den 4. august 2004 ovennævnte forslag til Rådet. Forslaget har hjemmel i artikel 175(1) i TEF i sammenhæng med artikel 300(2), anden paragraf.

Forslaget er den 1. juli afløst af et forslag fra det britiske formandskab der alene vedrører forslag om optagelse af fem nye POP'er til annekts I-III i LRTAP-protokollen. Dette forslag fremsættes efter rådgivning fra Rådets Juridiske Tjeneste med hjemmel i artikel 175 (1) og 300 (1).

Grundnotat om Kommissionens oprindelige forslag er oversendt til Folketinget den 13. januar 2005.

Sagen vil blive behandlet i en skriftlig rådsprocedure, som formandskabet vil sætte i værk i begyndelsen af september.

2. Formål og indhold

Formålet med formandskabets forslag er at beslutte, at Kommissionen skal fremsende forslag om optagelse af fem nye POP-stoffer i annekst I – III i 1998 protokollen til 1979 konventionen om grænseoverskridende luftforurening af persistente organiske miljøgifte (herefter betegnet som LRTAP-protokollen) til protokollens sekretariat.

De fem nye POP'er, der foreslås optaget i LRTAP-protokollen, er hexachlorbutadien, octabromodiphenyl ether, pentachlorbenzen, polychlorinerede naphalener samt kortkædede chlorinerede parafiner. Hexachlorbutadien, octabromodiphenyl og pentachlorbenzen foreslås opført på protokollens annex I (forbudslisten), polychlorinerede naphalener som er en gruppe af stoffer indeholdende chloratomer, foreslås opført på protokollens annex I og annex III (liste over referencedatoer for reduktion af emissioner), og kortkædede chlorparafiner foreslås opført på protokollens annex II (begrænsning).

Det reviderede forslag indeholder endvidere bemyndigelse til Kommissionen til på Fællesskabets vegne og sammen med de medlemsstater der er parter til Protokollen at indsende forslag om at stoffet PFOS ligeledes tilføjes de relevante annekst til protokollen, så snart Kommissionen internt i Fællesskabet har fremlagt forslag om begrænsning af markedsføring og anvendelse af dette stof under direktiv 76/769/EØF, og så vidt muligt inden næste møde i Protokollens Executive Body i December 2005.

I EU er markedsføring og anvendelse af de fem foreslåede POP-stoffer enten helt ophørt, eller blevet forbudt eller underlagt strenge restriktioner gennem direktiv 76/769/EF om begrænsning af markedsføring og anvendelse af visse farlige stoffer og præparater. Men det kan ikke udelukkes, at de stadig produceres og bruges i lande uden for EU.

Endvidere anføres det i præamblen til forslaget, at der er behov for yderligere vurdering af dossier for stofferne dicofol,

endosulfan og pentachlorfenol med henblik på i givet fald at fremsætte forslag til LRTAP-sekretariatet om optagelse af disse stoffer på relevante annekser i Protokollen.

3. Nærhedsprincippet og proportionalitetsprincippet

Kommissionen har ikke kommenteret forslaget i forhold til nærhedsprincippet og proportionalitetsprincippet. Da proceduren for fremsendelse af forslag til LRTAP-protokollen er fastlagt i Protokollen og i øvrigt følger af Traktatens artikel 300 (1) vurderes forslaget at være i fuld overensstemmelse med nærheds- og proportionalitetsprincippet.

4. Konsekvenser for Danmark

Forslaget vil ikke have lovgivningsmæssige, økonomiske eller administrative konsekvenser, idet det handler om at foreslå regional og global regulering af POP-stoffer – hvordan den nærmere regulering skal være, afhænger af, hvad man konkret beslutter efter forhandlinger under protokollen. De fem konkrete stoffer der foreslås optaget i LRTAP-protokollen er allerede udfasede i Danmark og i EU.

Beskyttelsesniveau: Forslaget vurderes at påvirke beskyttelsesniveauet neutralt i Danmark og EU, idet beslutningen om fremsendelse af forslag om nye stoffer ”blot” er første skridt på vejen til at starte den internationale reguleringsproces.

5. Høring.

Forslaget er ikke udsendt i offentligt høring. Notat om forslaget har været forelagt Miljøspecialudvalget. Dansk Industri støtter indstillingen, men ønsker oplyst, hvilke konsekvenser det vil få for danske virksomheder, hvis stofferne dicofol, endosulfan, pentachlorfenol og PFOS optages under protokollen.

6. Foreløbig dansk holdning

Danmark kan tilslutte sig forslaget.

7. Andre landes holdninger

På det seneste Coreper møde kunne samtlige EU lande tilslutte sig forslaget.

